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SEZNAM ZKRATEK

DM – diabetes mellitus

FRT – Functional Reach Test

mmol – milimol na litr

BMI – Body Mass Index

WHR – waist-hip ratio

LDL – nízkodenzitní lipoprotein

HDL – vysokodenzitní lipoprotein

DM1T – diabetes mellitus 1. typu

DM2T – diabetes mellitus 2. typu

GDM – gestační diabetes mellitus

HPGH – hraniční poruchy glukózové homeostázy

IFG – zvýšená glykémie na lačno

IGT – porušená glukózová tolerance

DP – diplomová práce

EMG – elektromyografie
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1 Úvod

Výraz „diabetes“ neboli úplavice použil poprvé Aretaeus z Kappadocie ve 2. století

př. n. l. a specifikace nemoci byla neuhasitelná žízeň a nadměrné močení. V roce 1674 T.

Willis odlišil diabetes od ostatních polyurických stavů. V 90. letech 20. století incidence DM

každý rok stoupá a tato incidence v roce 2016 v ČR byla celkem 113 734 obyvatel. (ÚZIS

ČR, 2016)

Diabetes mellitus patří společně s dalšími nemocemi do metabolických poruch a také

do civilizačních onemocnění. DM 2. typu je civilizační nemoc, při které dochází v době

dekád k inzulinové rezistenci vlivem životního stylu. Konkrétně Česká republika má jeden

z nejvyšších výskytů diabetu na světe. Diabetes mellitus 1. typu je způsoben autoimunitním

procesem, avšak mnoho pacientů s diagnostikovaným DM 1. typu také zdravý životní styl

nemají. I přestože mnoho lidí o tomto onemocnění ví, počet diagnostikovaných DM stále

narůstá. V období, kdy člověk už DM má, je velice náročně měnit tento životní styl a předejít

tak dalším přidruženým onemocněním. Velkou součástí tohoto onemocnění je také

diabetická neuropatie, která způsobuje poruchu čití a mnoho diabetiků kvůli neuropatii

podstupuje amputace, které s sebou nesou dalších mnoho problémů a komplikací.

Téma diplomové práce jsem si zvolila kvůli problematice čití, která mě velmi zajímá

a je to často vyšetřováno v oblasti fyzioterapie, avšak mnohokrát jsem si položila otázku, jak

se dále pracuje s výsledky těchto vyšetření. Výzkumný vzorek, který se skládá z pacientů

s DM 1. a 2. typu, jsem si vybrala záměrně vzhledem k souvislosti tohoto onemocnění s

poruchami čití a stability, a také pro velký počet těchto pacientů.

Cílem diplomové práce je vyšetřit modality čití, provést Functional Reach Test a

sledovat, zda existuje zde rozdíl mezi pacientem s neuropatií a bez neuropatie a dále, jak

souvisí u jednotlivců vyšetření čití a vyšetření stability.

V teoretické části bude popsán diabetes mellitus, metabolický syndrom a

komplikace, které diabetes zahrnuje. Mezi tyto komplikace patří též diabetická neuropatie,

která bude popsána v samostatné kapitole společně s jejím vyšetřením. Následně bude

popsán Functional Reach Test, který bude prakticky prováděn s probandy. Metodologická

část se bude zabývat testováním výzkumného souboru a následná interpretace výsledků,

které budou diskutovány v diskuzi práce. Závěr bude shrnovat diplomovou práci a možné

návrhy pro praxi nebo budoucí výzkum.
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2 Rozbor teoretických východisek zkoumané problematiky

2.1 Diabetes Mellitus

Diabetes mellitus je součástí metabolického syndromu, který se v dnešní době řadí

také do civilizačních chorob. Onemocnění je známé více než tři tisíce let a ve vysokém

procentu úzce spjato s obezitou způsobenou nesprávnými stravovacími návyky a

nedostatkem pohybu. Tento chronický syndrom tvoří skupinu dalších onemocnění různé

etiologie, přičemž hyperglykémie je jejich společným rysem. Charakterizující znak diabetu

je úplný nebo relativní nedostatek inzulinu při jeho snížené účinnosti. (Bělobrádková,

Brázdová, 2006)

Tělo jedince s onemocněním neumí správně hospodařit s glukózou obsaženou v krvi.

Glukóza je hlavním cukrem v těle člověka pro jeho optimální funkci. Hladina glukózy v krvi

se odborně nazývá glykémie a její hodnota je udávána v mmol/l. Hodnota glykémie nalačno

se u zdravých jedinců dle Škrhy (2001) pohybuje v rozmezí 3,3 – 5,6 mmol/l. (Lebl, 1998;

Škrha, 2001)

2.1.1 Metabolický syndrom

Metabolický syndrom je soubor dílčích rizikových faktorů, které se zpravidla

objevují v kombinaci. Jedinec může mít i všechny, a tyto rizikové faktory způsobují závažná

onemocnění. Porucha inzulinové rezistence se v dnešní době považuje za primární poruchu

metabolického syndromu, s níž se spojují další patologie. Samotný metabolický syndrom lze

predikovat z hodnot obvodu pasu, krevního tlaku, glykémie, triacylglycerolů a HDL

cholesterolu. Další ukazatel je soubor celkem šesti patologických odchylek podle G. M.

Raevena. Tyto odchylky jsou inzulinová rezistence především ve svalech, porucha

glukózové homeostázy či diagnostikovaný diabetes, hyperinzulinismus, zvýšená hladina

LDL, snížená hladina HDL a primární esenciální hypertenze. (Perušičová, 2012; Klener,

2006; Karen et al., 2007)

2.1.2 Příznaky a klasifikace

Diabetes mellitus je charakteristický pestrým souborem příznaků, které se mohou

v menší nebo větší míře vyskytovat u každého nemocného jedince. Klinický obraz závisí

zejména na stupni a trvání dekompenzace, přítomnosti dlouhodobých mikroangiopatických
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a makroangiopatických komplikací, chybami v léčbě a další onemocnění přidružených

v rámci metabolického syndromu. (Bartoš, Pelikánová, 2003)

Příznaky diabetu jsou nejčastěji žízeň, polydipsie, polyurie, noční močení, únavnost

nebo malátnost, porucha vědomí, přechodná porucha zrakové ostrosti a hubnutí při normální

chuti k jídlu. Tyto příznaky jsou často signalizující pro vyšetření ošetřujícím lékařem. Mezi

další projevy patří klaudikace, stenokardie, noční bolesti a parestezie periferií končetin,

průjmy a další. (Bartoš, Pelikánová, 2003)

Diabetes lze klasifikovat do čtyř skupin. První skupina je DM 1.typu, který může být

imunitně podmíněný či idiopatický, druhá skupina zahrnuje DM 2.typu, třetí skupina

zahrnuje ostatní specifické typy diabetu a poslední skupina zahrnuje gestační diabetes.

Pokud není závěrem diagnostiky diabetes mellitus, může mít jedinec diagnostikovanou

poruchu glukózové homeostázy ve formě hraniční glykémie nalačno nebo porušené

glukózové tolerance. Obě tyto poruchy se řadí do stavů prediabetu. Diagnózu lze určit třemi

způsoby, a to je pomocí náhodné glykemie naměřena v rámci screeningu jednou za dva roky

praktickým lékařem, glykemie na lačno a glykemie naměřenou při orálním glukózovém

testu. (Bartoš, Pelikánová, 2003)

Tabulka 1 Diabetes mellitus a jeho klasifikace dle WHO. Zdroj: Olšovský, 2018

Diabetes Zkratka

Diabetes mellitus 1. typu

Subtyp A - imunitně podmíněný

subtyp B - idiopatický

DM1T (dříve IDDM)

Diabetes mellitus 2. typu DM2T

Ostatní specifické typy diabetu

Gestační diabetes mellitus GDM

Hraniční poruchy glukózové homeostázy HPGH

Zvýšená glykémie na lačno IFG

Porušená glukózová tolerance IGT

Včasná diagnostika diabetu je v dnešní době na vysoké úrovni. Při podezření je nutné

udělat podrobné vyšetření, které potvrdí či vyvrátí onemocnění a následně se určí typ

diabetu. Diabetes mellitus 2. typu je častější a je diagnostikován obvykle ve vyšším věku,

než-li diabetes mellitus 1.typu. V České republice je screening prováděn při preventivní
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prohlídky jedenkrát za dva roky u asymptomatických jedinců, u nerizikových jedinců po

čtvrtém deceniu, u rizikových jedinců a u nemocných jedinců, kteří mají alespoň dva

rizikové faktory. Mezi tyto rizikové faktory lze zařadit metabolický syndrom,

kardiovaskulární onemocnění v osobní anamnéze, diabetes mellitus v rodinné anamnéze,

centrální obezita, hypertenze, dyslipoproteinemie nebo hraniční výsledky glukózové


[…]


vyšetření pacientů a fotografie nástrojů pro vyšetření jednotlivých modalit čití.

Závěrečná diskuze ukázala, že neuropatie ovlivňuje posturální stabilitu diabetických

pacientů a tím odpověděla kladně na výzkumnou otázku této práce.

Klíčová slova: diabetes mellitus; neuropatie; Functional Reach Test; čití; pacient

8.2 Summary

The diploma thesis dealt with the monitoring of postural stability in patients with

type 1 and type 2 of diabetes mellistus. Postural stability was monitored using the Functional

Reach Test. Furthermore, the individual modalities of sensation were investigated and a

distinction was made as to whether the patient had diabetic neuropathy or not. The aim of

the study was to determine whether postural stability is affected by neuropathy or not.

In the theoretical part, the chapters on DM 1st and 2nd type, on diabetic neuropathy,

on sensory modalities and their examination, and on postural stability and examination using

the Functional Reach Test were discussed.
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In the practical part, the research set, work methodology, goals and tasks of the work,

hypotheses and then the results and discussion in which the hypotheses were confronted with

the results were presented. The appendices contain a file created by me for a record of

individual patients, informed patient consent, consent of the Karlovy Vary Regional Hospital

a.s. on the examination of patients and photographs of tools for the examination of individual

modalities of senses.

The final discussion showed that neuropathy affects the postural stability of diabetic

patients and thus answered positively to the research question of this work.

Key words: diabetes mellitus; neuropathy; Functional Reach Test; senasation; patient
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PŘÍLOHY

I. Informovaný souhlas

Příloha 1 Informovaný souhlas. Zdroj: vlastní

Informovaný souhlas

Vyšetřovaná osoba …………………………………………………….. tímto souhlasí, že

studentka oboru Pedagogika pohybové prevence Fakulty pedagogické Západočeské univerzity

v Plzni Barbora Vokounová může ve své diplomové práci „Sledování posturální stability u

diabetických pacientů s diagnostikovanou neuropatií a bez neuropatie“ použít údaje zjištěné při

vyšetření a terapii a data z osobní zdravotnické dokumentace a rovněž zpracovat fotografickou

dokumentaci, která bude případně zhotovena v průběhu výzkumu.

V………………………………………………dne……………………………………………..

Podpis vyšetřované osoby…………………………………….

II. Žádost o poskytnutí informací

Žádost o poskytnutí informací v souvislosti s vypracováním Diplomové

práce – Karlovarská krajská nemocnice a.s.

Jméno a příjmení studentky: Barbora Vokounová

Úplný název vysoké školy: Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta / katedra: Fakulta pedagogická

Studijní obor / ročník: Pedagogika pohybové prevence, 2. ročník

Název diplomové práce: Sledování posturální stability u diabetických pacientů s

diagnostikovanou neuropatií a bez neuropatie

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba, FZS

Kontakt na vedoucího práce: rybal@kfe.zcu.cz
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Jsem zaměstnancem Karlovarská krajská nemocnice a. s.:

ZOK:
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Nejsem v pracovním poměru.

Cíl mé diplomové práce: sledování posturální stability a čití u diabetických pacientů

Termín přípravy v Karlovarská krajská nemocnice a. s.pro empirickou část práce: 1. 6. 2020

- 31. 1. 2021
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Vedoucí lékařka: MUDr. Gita Markofová

Příloha 2 Žádost o poskytnutí informací. Zdroj: vlastní

Tímto žádám o možnost poskytnutí informací o:

• anamnéze pacienta

• farmakologické léčbě

• metodách / možnostech fyzioterapie

• výsledcích EMG

• hodnoty palestezie

v rámci přípravy podkladů pro vypracování mé diplomové práce.

Informace mi bude poskytovat oprávněný zdravotnický pracovník

Karlovarská krajská nemocnice a. s., kterým je: MUDr. Gita Markofová

Žádost podává student (jméno, příjmení, telefon, e-mail):
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V Karlových Varech dne:

III. Formulář údajů o probandovi

Jméno:

Věk: Pohlaví: DM: I. II.

Výška: Váha: Neuropatie: ano ne

OA: (doba DM + další přidružené nemoci)

RA:

FA:

PA: (>3O min)

frekvence:

Autodermografie: (popis charakteru a lokalizaci senzitivních symptomů)

Fenomény negativní: hypestezie anestezie

Fenomény pozitivní: hyperestezie parestezie dysestezie

hyperpatie alodynie spontánní bolest

Dotyk:

Příloha 3 Formulář údajů o probandovi. Zdroj: vlastní

Vzorek 6/6 Levá /6 Norma (6/6) ano ne

Pravá /6 Norma (6/6) ano ne

Bolest:

Vzorek 5/5 Levá /5 Norma (5/5) ano ne

Pravá /5 Norma (5/5) ano ne

Polohocit:

Vzorek 5/5 Levá /5 Norma (5/5) ano ne

Pravá /5 Norma (5/5) ano ne

Pohybocit:

Vzorek 5/5 Levá /5 Norma (5/5) ano ne

Pravá /5 Norma (5/5) ano ne

Studená/teplá: rozliší: ano ne

Dvoubodová diskriminace: počet cm:

Vzorek 3/3 Levá /3 Norma (3/3) ano ne

Pravá /3 Norma (3/3) ano ne

Palestezie:

Reach test: >25cm <18cm

1.měření: cm Mechanismus:

2.měření: cm

3.měření: cm

IV. Ladička pro vyšetření vibračního čití

Příloha 4 Ladička na vyšetření vibračního čití. Zdroj: vlastní

V. Dvoubodový diskriminátor

Příloha 5 Dvoubodový diskriminátor. Zdroj: vlastní

VI. Thermodiskriminátor

Příloha 6 Thermodiskriminátor na vyšetření tepelného čití. Zdroj: vlastní