HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/21

Jméno studenta: Vokounová Barbora
Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence
Téma diplomové práce: Sledování posturální stability u diabetických pacientů s diagnostikovanou neuropatií a bez neuropatie
Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Ryba

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:

Předložená práce se zabývá sledováním posturální stability a čítí u pacientů s diabetes mellitus 1. a 2. typu. Posturální stabilita byla sledována pomocí Functional Reach Testu. Jednotlivé modalitty čítí pomocí cílených klinických testů. Autorka v textu prokazuje schopnost práce s odbornou literaturou včetně citací z českých i zahraničních zdrojů. Je schopná syntézy názorových schod analýzy vlastních výsledků i jejich srovnání/diskuzi s dostupnými zdroji. Největším nedostatkem se jeví odchylky od vědeckého stylu psaní. Spolupráci s vedoucím práce považuji za příkladnou, oceňuji vlastní iniciativu v řešení nastalých problémů, včetně těch způsobených pandemií Covid-19. Práci považuji za velmi zdařilou, přínosnou pro aktuální tematiku prevence civilizačních onemocnění z nedostatku pohybu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě: _____

V Plzni, dne 31.8.2021

...
podpis vedoucího práce